
 
ROMÂNIA        
JUDEȚUL CLUJ     
CONSILIUL JUDEȚEAN                                          
                 

  
 H O T Ă R Â R E 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 236/31.10.2016 privind 
aprobarea participării Județului Cluj în Proiectul "Restaurarea, conservarea și 

punerea în valoare a Ansamblului monument istoric Castel Banffy, sat Răscruci, 
Comuna Bonțida, Județul Cluj" şi a cheltuielilor legate de proiect 

 
 

Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară, 
Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 21165/2017 la Proiectul de hotărâre 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 236/31.10.2016 privind 
aprobarea participării  Județului Cluj  în Proiectul "Restaurarea, conservarea și punerea 
în valoare a Ansamblului monument istoric Castel Banffy, sat Răscruci, Comuna Bonțida, 
Județul Cluj" şi a cheltuielilor legate de proiect, propus de vicepreședinte al Consiliului 
Judeţean Cluj, domnul Marius Mânzat, însoţit de Rapoartele compartimentelor de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 21165/2017 și de 
Rapoartele Comisiilor de specialitate nr. 2 și 6;  

Ţinând cont de:  
Ghidul solicitantului - Condiții specifice de accesare a fondurilor, Apelul de 

proiecte POR/2016/5/5.1/1; 
Documentația tehnico-economică, care stă la baza Cererii de finanțare depuse în 

cadrul POR/2016/5/5.1.1; 
Confirmarea de primire a cererii de finanțare înregistrată la ADR Nord-Vest cu 

nr. 27266 din 24.11.2016; 
Scrisoarea înaintată de către ADR Nord-Vest pentru demararea etapei 

precontractuale, înregistrată la Consiliul Județean Cluj cu nr. 20734 din 
14.07.2016, condiționată de completarea cererii de finanțare cu unele 
documente care necesitată completare/actualizare; 

În conformitate cu prevederile: 
art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
Legii privind finanțele publice locale nr. 273/2006, cu modificările și 

completările ulterioare; 
Legii privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative 

nr. 24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 59/2017 privind aprobarea bugetului 

general propriu al Judeţului Cluj pe anul 2017; 
Strategiei de dezvoltare a județului Cluj pentru perioada 2014 - 2020;  
Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94 - 98, coroborate cu cele ale art. 44 - 

46, din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 



În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare; 

hotărăşte: 
 

 Art. I. Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 236/31.10.2016 privind aprobarea 
participării  Județului Cluj în Proiectul "Restaurarea, conservarea și punerea în valoare a 
Ansamblului monument istoric Castel Banffy, sat Răscruci, Comuna Bonțida, Județul Cluj" şi 
a cheltuielilor legate de proiect, se modifică după cum urmează: 
 
 1. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 2. Se aprobă participarea Judeţului Cluj la cofinanţarea Proiectului 
„Restaurarea, conservarea și punerea în valoare a Ansamblului monument istoric Castel 
Banffy, sat Răscruci, Comuna Bonțida, Județul Cluj", cu suma de 390.520,74 lei (TVA inclus) 
reprezentând 2% din valoarea eligibilă a proiectului."  

 
2. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins: 
„Art. 3. Se aprobă asigurarea resurselor financiare din bugetul Judeţului Cluj, în 

cuantum de 446.549,20 lei (TVA inclus), reprezentând cheltuieli neeligibile a proiectului." 
  
3. Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins: 
„Art. 4. Se aprobă asigurarea resurselor financiare din bugetul Judeţului Cluj, în 

cuantum de 19.135.516,10 lei, reprezentând 98% din valoarea eligibilă a proiectului și care 
vor fi rambursate de Autoritatea Contractantă, necesare implementării optime a proiectului 
prevăzut la alin. (1), în condiţiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor." 

 
4. Anexa nr. 2 "Declaraţie de eligibilitate (la momentul depunerii cererii de 

finanţare)"  se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 
Art. II. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcției 
Dezvoltare și Investiții, precum și Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă 
publică prin afișare la sediul Consiliului Județean Cluj şi postare pe pagina de internet 
„www.cjcluj.ro". 

 
 

           
Contrasemnează: 

                   PREŞEDINTE                                               
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                               
Gaci Simona 
 
 
 



 
Nr. 183 din 26 iulie 2017 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 29 
voturi "pentru" și 3 consilieri județeni nu au votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 32 din totalul de 36 consilieri 
judeţeni în funcţie. 
 
 
 

 
ROMÂNIA                                       

Anexă 
JUDEȚUL CLUJ                                       

la Hotărârea nr. 183/2017 
CONSILIUL JUDEȚEAN    

 
 

Declaraţie de eligibilitate 
(la momentul contractării cererii de finanţare) 

(Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 236/31.10.2016) 
[Această declarație se completează, de către reprezentantul legal al solicitantului, inclusiv de 
către membrii parteneriatului și se depune odată cu cererea de finanțare.] 
 
Subsemnatul/Subsemnata _____ [numele complet], CNP _____, posesor/posesoare al/a C.I. 
seria _____, nr. _____ [se va înlocui cu denumirea documentului de identitate, după caz], 
eliberate de _____, în calitate de reprezentant legal al _____ [denumirea solicitantului], 
cunoscând că falsul în declaraţii este pedepsit de Codul Penal, declar pe propria răspundere 
că: 

A. _____ [denumirea solicitantului] depune Cererea de finanţare cu titlul _____ [titlul 
complet al proiectului, așa cum apare în formularul cererii de finanțare], din care 
această declaraţie face parte integrantă, în cadrul Programului Operaţional Regional 
2014-2020, Axa prioritară 5 „Imbunătăţirea mediului urban şi conservarea, 
protecţia şi valorificarea durabilă a patrimoniului cultural", Prioritatea de investiții 
5.1. „Conservarea, protejarea, promovarea şi dezvoltarea patrimoniului natural şi 
cultural", în calitate de Solicitant. 

B. _____ [denumirea solicitantului] depune Cererea de finanţare cu titlul _____ [titlul 
complet al proiectului, așa cum apare în formularul cererii de finanțare], din care 
această declaraţie face parte integrantă, în cadrul Programului Operaţional Regional 
2014-2020, Axa prioritară 5 „Imbunătăţirea mediului urban şi conservarea, 
protecţia şi valorificarea durabilă a patrimoniului cultural", Prioritatea de investiții 
5.1. „Conservarea, protejarea, promovarea şi dezvoltarea patrimoniului natural şi 
cultural", în calitate de Solicitant - Lider de proiect în cadrul Parteneriatului format 
din: 

[completaţi cu lista integrală conţinând denumirile complete ale partenerilor. Ceilalţi membri 
ai parteneriatului vor completa câte o Declaraţie de eligibilitate (Model B 5.1), prezentată 
mai jos.] 

C. Proiectul propus prin prezenta cerere de finanţare nu a mai beneficiat de finanţare 



publică în ultimii 5 ani înainte de data depunerii cererii de finanţare, pentru acelaşi 
tip de activităţi (restaurare, consolidare, protecţie sau conservare) realizate asupra 
aceluiaşi obiectiv de patrimoniu/aceluiaşi segment de obiectiv de patrimoniu şi nu 
beneficiază de fonduri publice din alte surse de finanţare. 

D. [denumirea solicitantului] nu se află în următoarele situații pe perioada procesului 
de contractare: 

a. se află în stare de faliment/ insolvenţă sau face obiectul unei proceduri de 
lichidare sau de administrare judiciară, a încheiat acorduri cu creditorii, şi-a 
suspendat activitatea economică sau face obiectul unei proceduri în urma 
acestor situaţii sau se află în situaţii similare în urma unei proceduri de 
aceeaşi natură prevăzute de legislaţia sau de reglementările naţionale; 

b. face obiectul unei proceduri legale pentru declararea sa într-una din situațiile de la 
punctul Eroare! Fără sursă de referință..; 

E. a fost găsit vinovat, printr-o hotărâre judecătorească definitivă, pentru comiterea 
unei fraude/ infracțiuni referitoare la obţinerea şi utilizarea fondurilor europene 
şi/sau a fondurilor publice naţionale aferente acestora, în conformitate cu 
prevederile Codului Penal aprobat prin Legea nr. 286/2009, cu modificările și 
completările ulterioareReprezentantul  legal care își exercită atribuțiile de drept 
pe perioada procesului de contractare, trebuie să nu se afle într-una din situațiile de 
mai jos: 
 

-1- 
 

a. este subiectul unui conflict de interese, definit în conformitate cu prevederile 
naţionale/ comunitare în vigoare, sau se află într-o situaţie care are sau poate 
avea ca efect compromiterea obiectivității și imparțialității procesului de 
evaluare selecție, contractare și implementare a proiectului; 

b. se află în situația de a induce grav în eroare Autoritatea de Management, 
Organismul Intermediar sau comisiile de evaluare şi selecţie, prin furnizarea 
de informaţii incorecte în cadrul prezentului apel de proiecte sau a altor 
apeluri de proiecte derulate în cadrul POR; 

c. se află în situația de a încerca/ de a fi încercat să obţină informaţii 
confidenţiale sau să influenţeze comisiile de evaluare şi selecţie sau 
Autoritatea de Management/ Organismul Intermediar pe parcursul 
procesului de evaluare și selecție a prezentului apel de proiecte sau a altor 
apeluri de proiecte derulate în cadrul POR; 

d. a suferit condamnări definitive în cauze referitoare la obţinerea şi utilizarea 
fondurilor europene şi/sau a fondurilor publice naţionale aferente acestora. 

F. Solicitantul trebuie să se regăsească în următoarele situații: 
a) În cazul solicitantului pentru care au fost stabilite debite în sarcină ca urmare 

a măsurilor legale întreprinse de autoritatea de management, acesta va putea 
încheia contractul de finanţare în următoarele situaţii: 

recunoaşte debitul stabilit în sarcina sa de autoritatea de management 
pentru POR şi îl achită integral, ataşând dovezi în acest sens, cu 
excepția proiectelor aflate în implementare, pentru carerecunoaşte 
debitul stabilit şi îl achită integral sau îşi exprimă acordul cu privire la 



stingerea acestuia din valoarea cererilor de rambursare ulterioare, 
aferente proiectului în cadrul căruia a fost constatat; 

b) a contestat în instanta notificările/procesele verbale/notele de constatare a 
unor debite și prin decizie a instanțelor de judecată acestea au fost 
suspendate de la executare, anexând dovezi în acest sensSă fi achitat 
obligaţiile de plată nete către bugetul de stat și respectiv bugetul local   în 
ultimul an calendaristic / în ultimele 6 luni, în cuantumul stabilit de legislaţia 
în vigoare. 

c) Deține dreptul legal de a desfășura activitățile prevăzute în cadrul 
proiectului. 

E. Imobilul care face obiectul proiectului propus prin prezenta cerere de finanţare, 
începând cu data depunerii cererii de finanţare, îndeplinește cumulativ următoarele 
condiţii: 

a. este liber de orice sarcini sau interdicţii ce afectează implementarea 
operaţiunii; 
b. nu face obiectul unor litigii având ca obiect dreptul invocat de către solicitant 
pentru realizarea proiectului, aflate în curs de soluţionare la instanţele 
judecătoreşti; 
c. nu face obiectul revendicărilor potrivit unor legi speciale în materie sau 
dreptului comun. 

G. Înțeleg că orice situație, eveniment ori modificare care afectează sau ar putea afecta 
respectarea condițiilor de eligibilitate aplicabile menționate în Ghidul solicitantului 
(general și specific) vor fi aduse la cunoștința AMPOR/OI în termen de cel mult 5 zile 
lucrătoare de la luarea la cunoștință a situației respective. 

H. Înteleg că, ulterior contractării proiectului, modificarea condițiilor de eligibilitate 
este permisă numai în condițiile stricte ale prevederilor contractuale, cu respectarea 
legislaţiei în vigoare.  

_____ [numele complet al reprezentantului legal al solicitantului] 
_____ [semnătura reprezentantului legal al solicitantului] 
_____ [data întocmirii declarației] 

         
Contrasemnează: 

                   PREŞEDINTE                                               
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                              
Gaci Simona 
                                                                                    
-2- 
 


